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گفت وگو با زهرا مینویی و صدرا خالقی وکلای ترانه علیدوستی و بابک کریمی

علیه جریان آزار در سینما
ســامان موحدی راد: یک سال بعد از انتشــار بیانیه ای با امضای ۸۰۰ بازیگر زن ایرانی در اعتراض به آزار و تبعیض جنسی در ســینمای ایران، جزئیات حکمی مرتبط با این مسئله منتشر 
شــده که بسیاری آن را یک دســتاورد برای جریان حق خواهی زنان در ایران به حساب می آورند. حکمی که سال ۱۴۰۱ صادر شــده بود ولی در میانه اعتراضات سال گذشته در رسانه ها 
منتشر نشد تا اینکه در اواخر هفته گذشته جزئیاتی از آن منتشر شد. درباره اینکه چرا در همان زمان جزئیات این حکم منتشر نشد، اطلاعات کافی در دسترس نیست ولی احتمالا به خاطر 
اعتراضات جاری در کشــور و همچنین بازداشت ترانه علیدوستی در سال گذشــته چنین اتفاقی نیفتاد. ترانه علیدوستی یکی از پنج عضو کمیته مستقل پیگیری بیانیه ۸۰۰ زن است که در 
جریان اعتراضات پاییز و زمســتان گذشته هم بازداشت شده بود و همچنین یکی از افرادی است که حبیب رضایی و مهدی کوشکی از آنها شکایت کرده اند. شکایتی با اتهام «نشر اکاذیب 

و افترا» که سرانجام با قرار منع تعقیب همراه شد.

بهار ســال گذشته بود که ســمیه میرشمســایی، بازیگر سینما 
در یک رشــته توییت ۲۲ قســمتی از آزار جنســی در سینمای ایران 
 Me/روایتی را منتشــر کرد. این رشــته توییت آغاز حرکت «من هم
too» در ســینمای ایران بود. حرکتی که از دو سال قبلش آغاز شده 
بود اما برخلاف جریان جهانی که این افشــاگری ها از سینما آغاز و 
بخش های دیگر جامعه رســید در ایران با فاصله به ســینماگران 
رسید. در میانه این افشاگری ها و تشکیل کمیته ۸۰۰ زن بود که شبنم 
فرشادجو، بازیگر سینما روایت های صفحه اینستاگرامی «می توی» 
ایران درباره دو بازیگر و کارگردان مرد ســینما و تئاتر ایران را منتشر 
کرد. حساب های اینستاگرامی دیگر مانند حساب ترانه علیدوستی و 
بابک کریمی هم این ادعا را در استوری اینستاگرام شان منتشر کردند 
تا این بهانه ای باشد برای شکایت مهدی کوشکی و حبیب رضایی از 
این بازیگران. شکایتی که بعد از چند ماه رسیدگی و حضور پرتعداد 
شاکیان که بعضا بازیگران زن مشــهور سینما هم بودند، در دادگاه 
منجر به قرار منع تعقیب برای متشــاکیان شد. به این ترتیب اتهام 
«نشــر اکاذیب و افترا» به آقایان حبیب رضایی و مهدی کوشکی از 
ســوی ترانه علیدوستی، شبنم فرشادجو و بابک کریمی فاقد اعتبار 

تشخیص داده شد.
واکنش تیم وکلای حبیب رضایی

انتشار این اخبار و بازتاب رسانه ای گسترده آن با واکنش هایی هم 
همراه بود. از جمله اینکه حبیب رضایی در صفحه اینســتاگرامش 
ویدئویــی از وکیلش، امیرفرهاد حنیف زادگان اســتوری کرد و روی 
آن نوشت «برای روشن شــدن آنچه واقعا رخ داده». حنیف زادگان 
در این ویدئو ادعای مطرح شــده از ســوی برخی چهره های مطرح 
سینما را نوعی تسویه حساب شخصی قلمداد کرده است. همچنین 
مدعی شــده است که این افراد برای دیده شدن و گرفتن نقش بهتر 
چنین اتهاماتی را علیه حبیب رضایی مطرح کرده اند. حنیف زادگان 

همچنین ادعا می کند که همراه شــدن شکایت فرد دیگری (مهدی 
کوشــکی) در این پرونده با شکایت آنها موجب شد تا ابعاد پرونده 
آنها تحت تأثیر شــکایت فرد دوم قرار بگیرد و تأکید می کند پرونده 
خانه تئاتر و شــهادت شــهود مربوط به پرونده فــرد دیگری غیر از 

حبیب رضایی است.
وکیــل حبیب رضایــی در ادامه هــم به ماجــرای پیگیری این 
پرونده در میانه اعتراضات ســال گذشته اشــاره می کند و می گوید 
بعد از اعتراضات سال گذشــته و بازداشت ترانه علیدوستی موکل 
او مصرا انصــراف از ادامه پیگیری پرونده را بــه آنها اعلام کرده و 
در نتیجــه دفاعیات تیم وکلای آقای رضایی به دادگاه ارائه نشــده 
اســت. حنیف زادگان در ادامه تأکید می کند که قرار صادر شــده به 
معنی اثبات ادعاهای مطرح شــده درباره موکلش نیست و بخشی 
گزینشــی از قرار را هم به عنوان شــاهد ادعایش قرائت می کند که 

به شرح زیر است:
«ســوی دیگر ایــن ارتباط هم زنان و دخترانی هســتند که برای 
بیشــتر دیده شدن و در اختیار گرفتن نقش های بهتر جانب صواب و 
خویشتن داری را رعایت ننموده و به جهت رسیدن به مطامع مادی 
و طبیعی خود چشــم بر روی حقایق و واقعیت ها بسته و بعضا از 
طرق غیررسمی، شرعی و غیرقانونی با مخدوش کردن جایگاه والای 
زن و نقض حریم عفاف و حجاب به مقاصد خود نائل آمدند و باعث 
گردیدند فضای غیرحرفــه ای، غیر اخلاقــی و آزاردهنده در عرصه 

سینما و تئاتر حاکم گردد».
جزئیات بیشتری از حکم صادر شده

زهرا مینویی و صدرا خالقی دو وکیلی هســتند که در این پرونده 
وکالــت ترانه علیدوســتی و بابک کریمی را بر عهده داشــتند. این 
دو وکیــل در گفت وگویی با «شــرق» ابتدا گزارشــی از روند پرونده 
ارائــه داده و می گویند: «اردیبهشــت ســال گذشــته مــوکل من و 

همکارم آقای دکتر صدرا خالقی خانم ترانه علیدوســتی از شعبه 
چهار بازپرسی دادگاه فرهنگ و رســانه اخطاری دریافت کردند. با 
مراجعه به دادســرا متوجه شدیم که آقای حبیب رضایی و مهدی 
کوشــکی از موکل ما با عنوان «نشر اکاذیب و افترا» شکایت کردند. 
در مدت زمانی که فرصت داشــتیم تا خانم علیدوســتی برای ثبت 
اظهارات شــان به بازپرسی بروند فهمیدیم که موضوع شکایت هم 
بازنشر استوری خانم شبنم فرشادجو درباره شاکیان است. نهایتا ما 
در جلسه بازپرسی حاضر شدیم و موکل  اظهاراتش را ثبت کرد. این 
البتــه فقط یک بار نبود و برای ثبــت اظهارات مان و پیگیری پرونده 
بارها به دادسرا مراجعه کردیم. خانم ترانه علیدوستی حداقل سه 
بار حاضر شــدند و ما هم دلایل و لوایح متعــددی را در این زمینه 
به دادســرا ارائه دادیم و شــهود فراوانی را هم با خود به دادســرا 
بردیم. فرایند معرفی شــهود به دادســرا فرایند زمان بری بود و ما 
چهره های مختلفی را بعضا چند نفر را در یک روز و بعضا برخی که 
مشهورتر بودند را به دلیل حفظ جریان محرمانگی در یک روز مجرا 
برای شهادت دادن به دادسرا بردیم. با توجه به اینکه در این پرونده 
شاهدانی وجود دارند که از بازیگران سرشناس سینما هستند، ما از 
بازپرس خواســتیم تا برای حفاظت از شهود قرار عدم دسترسی به 
پرونده و استماع محرمانه شهادت صادر کند که با موافقت بازپرس 
مواجه شد. به هر روی حضور شهود فراوان در این پرونده و شهادت 
صریح و با جزئیات و با سند و مدرک به پیشبرد پرونده کمک فراوانی 
کرد. شهود درباره هر دو شاکی پرونده شهادت دادند؛ اگرچه درباره 
یکی از شــاکی ها چند نفر با هم در دادسرا حاضر شدند و شهادت 
دادند و درباره شاکی دیگر شهود برای حفظ هویت شان در روزهای 
مجزایی شهادت دادند. شاید بتوان گفت فرایند شهادت دادن شهود 
۱۰ روز در این پرونده طول کشید. حضور شهود ما در پرونده موجب 
شد تا تیم شاکی ها هم به صرافت بیفتند و شاهدهایی را به دادسرا 

یکشنبه
۱۷ اردیبهشت  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۴۷

فرا بخوانند تا شهادت شهود ما را کم یا بی اثر کنند. تیم شاکیان البته 
فقط به این مســئله هم اکتفا نکردند و تقاضای مواجهه حضوری 
بین شهود، و موکلین ما و شاکیان داشتند که ما هم به لحاظ حقوقی 
و هم به لحــاظ اخلاقی با این کار مخالف بودیم و دلایل حقوقی و 
فقهی خــود را هم به بازپرس ارائه دادیم. بازپرس هم این اقدام را 
مصداق اشاعه فحشا تلقی کردند و با این پیشنهاد مخالفت کردند. 
نهایتا بعــد از همه این مراحل بازپرس محترم قرار مدنظرشــان را 
صادر کردند که یک قرار مفصل، مســتدل و مشتمل بر پنج صفحه 
اســت. در این قرار تصریح شده که شهود در دادسرا حاضر شدند و 
شــهادت داده اند و بازپرس به یقین رسیده تا چنین قراری را صادر 
کند. در این پرونده برای هر دو نفر تحقیقات مفصلی انجام شــد و 
در مورد هر دو نفر هم شــهودی به دادسرا معرفی شدند که منجر 
به صدور چنین قراری شــد. در نهایت قرار منع تعقیب مهر ماه سال 
گذشــته صادر شــد. یعنی وقتی که اعتراضات بعد از مرگ مهســا 
امینی رخ داده بود. شــاکیان در موعــد قانونی و در همین تاریخ به 
قرار صادر شــده اعتراض کردند و پرونده به دادگاه رفت. در دادگاه 
هم بعد از چند ماه و حوالی دی ۱۴۰۱ قرار صادر شده را تأیید کردند».

حکمی علیه جریان قدرت در سینما؟
از ســخنان وکیــل حبیب رضایــی چنین بر می آمد کــه پرونده 
شــکایت آنها از مهدی کوشــکی جداســت و آنها در این پرونده و 
رسانه ای شدنش از محل اتفاقات رخ داده در پرونده مهدی کوشکی 
متضرر شــده اند. وکلای ترانه علیدوســتی و بابــک کریمی درباره 
اینکه آیا یک شــکایت با نام این دو بازیگر به دســت آنها رسیده یا 
شکایت های مجزایی در این زمینه رخ داده بود، به «شرق» می گویند: 
«حبیب رضایی و مهدی کوشکی با هم شکایت کردند. چیزی که به 
ما ابلاغ شد دو شکایت جدا از هم نبود و نوشته شده بود «موضوع 

شکایت آقایان حبیب رضایی و مهدی کوشکی».
وکیل این دو بازیگر سینما همچنین اشاره می کنند که در جریان 
قرار صادر شــده اشاره مســتقیمی هم به اقدامات صورت گرفته از 
ســوی این دو فرد با توجه به قرار داشتن در موضع قدرت در سینما 
شده و در بخشی از این قرار آمده که: «تعدادی از دختران و زنانی که 
توســط هر دو شاکی در فواصل مختلف و سنین گوناگون به جهت 
تسلط و قدرت تصمیم گیری نامبردگان در عرصه سینما و تئاتر مورد 

تعرض و آزار کلامی و جنسی قرار گرفته اند...».
موضــوع دیگری که از وکلای ترانه علیدوســتی و بابک کریمی 
به آن پاســخ دادند، ادعای تأثیر اتفاقات اخیر در روند پرونده است. 
زهرا مینویی در پاســخ به این ســؤال به «شرق» می گوید: «من قویا 
این مورد را رد می کنم. به چند دلیل. یکی اینکه قرار منع تعقیب در 
مهر ماه صادر شد که اعتراضات با شدت زیادی در جریان بود و افراد 
مختلفی هم بازداشــت شده بودند. من مستقیما با خانه سینما در 
آن زمان در حال کار بودم و در چندین جلسه ای که خانه سینما برای 
پیگیری امور برگزار می کردند هم حضور داشتم. در هیچ کدام از این 

جلســات موکل ایشان را ندیدم. شاید ایشان در جلساتی هم حضور 
داشــتند اما در جلسات متعددی که بنده شــرکت کردم، حضوری 
نداشتند. اسم ایشان در میان اعضای کمیته پیگیری خانه سینما هم 
نبودند. در برنامه های پیگیری هم که در دادگاه  انقلاب حاضر بودیم، 
من تنها آقای کوهیان، خانم اسکندی و چند بازیگر دیگر را دیدم ولی 
اثری از ایشــان نبود. با این حال اینها اعتراض شان به قرار صادر شده 
را در مهر مــاه ارائه کردنــد و علیرغم ادعایی کــه می گویند بعد از 
اعتراضات خواســتار عدم پیگیری بودند اما هیچ لایحه ای از سوی 
آنها برای انصراف یا عدم پیگیری ثبت نشده. ضمن اینکه خودشان 
هم می گویند که بعد از بازداشت خانم علیدوستی «دفاعیات شان را 
ارائه نکردند». این در حالی است که روال کار بعد از اعتراض چنین 
اســت که پرونده به دادگاه ارائه می شــود و دادگاه کیفری معمولا 
جلســه ای تشــکیل نمی دهد بلکه لایحه اعتراض در آن خوانده و 
سپس تصمیم گیری می شود. در جریان این ماجرا هم دادگاه جلسه 
رســیدگی تشــکیل نداد و اساســا وکلا را هم راه نداد و تنها درباره 

اعتراض تصمیم گیری کرد».
وکلای این دو بازیگر ســینما در پاســخ به اینکه این قرار به چه 
معنی است و از آن برداشت های مختلفی در فضای مجازی و افکار 
عمومی شده هم به «شرق» می گویند: «این قرار به این معنی است 
که موکلین ما امر کذبی را به شــاکیان نســبت ندادند. اما برداشت 
مفهوم مخالف نفیا و اثباتا به لحاظ منطق حقوقی صحیح نیست. 
اما برای بازپرس احراز نشــد که موکلین ما جرمی را مرتکب شدند. 

در مجموع باید این مسئله را به افکار عمومی واگذار کرد».
دستاوردی برای ۸۰۰ زن

زهــرا مینویی در بخش پایانــی این گفت وگو در پاســخ به این 
سؤال که آیا این حکم یک دســتاورد برای جریان حق خواهی زنان 
است که در ســال های اخیر راه افتاده هم می گوید: «این حکم یک 
دستاورد برای ۸۰۰ زن است. ما این دستاورد را مدیون تلاش چندین 
و چند نفر هستیم. در ابتدا از بازپرس محترم شعبه چهار که با دقت 
حقوقی و فقهی فوق العاده و رعایت تمام موازین انصافه و دادرسی 
عادلانه و بی طرفانه به موضوع رســیدگی کرد، تشــکر می کنیم که 
کاملا برای این پرونده وقت گذاشتند. شنیدن اظهارات زنانی که مورد 
تعــرض و آزار قرار گرفته بودند، آن هم با جزئیات فراوان آزاردهنده 
اصلا کار ســاده ای نیســت. نکته دیگر اینکه این دستاورد را مدیون 
زنانی هستیم که پا پیش گذاشتند و شهادت دادند. همه کسانی که 
مصلحت اندیشی، محافظه کاری، ترس از دست دادن کار و چیزهای 
دیگر را کنار گذاشــتند و مقابل بازپرس نشستند و با جزئیات فراوان 
اتفاقات رخ داده را بیان کردند. بســیاری در این زمینه مســتند ارائه 
کردند و مثلا پرینت پیام های حاوی آزار کلامی را در اختیار دادســرا 
قرار دادند. همین یک دستاورد بزرگ است تا زنانی که مورد تعرض 
قرار گرفتند، بدانند می توانند به رســیدگی عادلانه امیدوار باشند و 

اعتماد کنند».

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

تغییر- اســباب و لوازم- سوســن زرد ۱۰- لگدکوب شــده- 
از مشهورترین اشــعار نیمایوشیج- پیشــوندی در دستگاه 
یکاهای بین المللی به معنی میلیون ۱۱- پســوند شباهت- 
گذرگاه سرپوشیده برای عرضه کالا به خریداران- پاک و منزه

۱۲- دیوانه- بارورســازی- میگرن ۱۳- پیوسته- خاکستر- 
اندک ۱۴- کال- فراوان ترین عنصر موجود در جهان- همسر 
زن ۱۵- آشکار- هیئتی که وظیفه بررسی و مطالعه درباره 

موضوعی را برعهده دارد.  افقی: 
 ۱- شــکلی هندســی- ســخن چین- دامــن چین دار
۲- تنگه واشــی را در این شهر ببینید- ظرف چای خوری
۳- معمولــی- قهوه خانــه فرنگــی- غــذای تزریقــی
۴- طبابــت- اقیانوس کبیر- عیســوی مذهب ۵- حرف 
دهن کجــی- پیونــد زناشــویی- نوعی شــیرینی بادامی
۶- کم شدن- تندخو- نشــانه جمع فارسی ۷- خودروی 
فرانسوی- پوشاننده- تحتانی ۸- کارگردان فقید فیلم های 
شــب یلدا و اتوبوس شــب ۹- فرزندانی که از یک پدر و 
مادر نیســتند- مجموعه شعری ســروده فروغ فرخزاد- 
قلعه حکومتی ۱۰- مرگ ومیر جمعی- از درجات نیروی 
دریایی- شــهر قوم لوط ۱۱- آبرو و شــرف- نخستین مرد 
شــهید اســلام- تالاب ۱۲- پذیرفته شــده- نوعی ماهی 
اســتخوانی دریای خزر- بدذات ۱۳- پشت سر- نشسته- 
قطعــی و مســلم ۱۴- پایمال شــده- پایتخت ســومالی
۱۵- نزدیک ترین سیاره به زمین- پاسبان قدیم- ذره باردار 

عمودی: 
۱- داســتانی منظــوم از نظامــی گنجــوی- بازگو 
کردن ســخنی از دیگری ۲- شــهری در جنوب تهران- 
زیان رســاننده- بنــدر مهــم صــادرات و واردات نــروژ 
۳- شــهری در ترکیه- ویژگی های شخصیتی و فرهنگی 
فرد- از ایالات آمریکا ۴- پاســخ غیــرارادی موجود زنده 
به محــرک- تخریب کننده اموال عمومــی- حرف ربط 
۵- از نماهــای ســینمایی- شــهری در جنوب اســتان 
اصفهــان- آبــراه کوچک ۶- ســوره های نازل  شــده در 
مکــه- ناقص و ناتمــام- نام مادر حضرت موســی(ع) 
۷- ضمیر سوم شخص- بنیان گذاری- زیرین ۸- تیمارگر 
اســب- قهرمان ملی مجارســتان- نام هــا ۹- غیرقابل 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۸۹      طراح: بیژن گورانی
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 سودوکو ساده ۳۴۸۵

توصیه های ضروری به حاجی هاسقف حقوقی در شهرداری رعایت شود
ایســنا: با نزدیک شــدن زمان اعزام زائران ایرانــی به حج تمتع، 
همایش سراســری خادمان فرهنگی حج ۱۴۰۲ برگزار شد. علی 
پروانه ـ مدیر جذب و سازماندهی معاونت فرهنگی بعثـه  مقام 
معظم رهبری ـ آماری از تعداد کاروان های اعزامی به حج تمتع 
داد و گفت که امســال نزدیــک به ۵۷۰ کاروان عازم عربســتان 
می شوند که شامل کاروان های ۸۰، ۹۰، ۱۱۵، ۱۳۵، ۱۶۰، ۱۷۰، ۱۸۰ 
و ۲۳۰ نفــره خواهد بود. او به زائــران توصیه کرد: حتی الامکان 
از همراه داشــتن لپ تاپ خودداری کنند و در صورت نیاز به آن، 

فایل هایــی را که جنبه خصوصی دارد حــذف کنند تا در صورت 
بازرســی ســعودی ها به مشــکل برنخورنــد. روی لپ تاپ رمز 
نگذارند؛ زیرا این کار حساســیت سعودی ها را بیشتر خواهد کرد. 
او همچنین اظهار کرد: نکته ای هم که بیشــتر مربوط به خانم ها 
می شود، بحث دقت در پوشش است؛ در مکان های مختلف در 
عربســتان از قبیل هتل و راهروهای آن دوربین نصب شده است 
و ســعودی ها به صورت آنلاین دوربین هــا را چک می کنند؛ لذا 

خانم ها به این موضوع دقت داشته باشند.

ایلنا: درحالی کــه در ماه های اخیر انتشــار فیش های حقوقی 
دارای ارقــام غیرمتعارف مربــوط به بعضی کارکنان شــورا و 
شــهرداری تهــران در فضای مجــازی، باعث ایجــاد ابهامات 
فراوانی در افکار عمومی شده است، اخیرا مجید باقری، معاون 
برنامه ریزی، توســعه منابع انســانی و امور شــورای شهرداری 
تهران در واکنش به انتشــار این فیش ها گفته اســت که «رویه 
پرداخت حقوق ها براساس ســقف مشخص شده در شهرداری 
تهران همچنان پابرجاســت، اما در همان قانونی که هفت برابر 

حداقل حقوق به عنوان ســقف در نظر گرفته شــده، گروه های 
استثنائی نیز مشخص شــده اند و تمام کسانی که فیش آنها در 

مدت اخیر منتشر شده است، جزء این استثناها بوده اند».
ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انســانی و تشکیلات شورای 
شــهر تهران هم در واکنش به این ســخنان گفت: مجلس در 
مصوبه بودجه ســال ۱۴۰۲ ســقف حقوق ها را مشخص کرده 
و دولت نیز در دســتورالعمل اجرائی حقوق و مزایای امســال 
این ســقف را ابلاغ کرده اســت. بر این اســاس، سقف حقوق 

کارکنان دولت و پرســنل نهادهایی مثل شهرداری تهران حدود 
۵۵ میلیون تومان تعیین شــده است. در سال ۱۴۰۲ نیز مجلس 
ســقف حقوق ها را حدود ۴۹ میلیــون تومان تعیین کرده بود و 
نهادهای مشــمول این قانون از جمله شهرداری تهران باید این 
ســقف را رعایت می کردند. در مصوبه مجلــس درباره تعیین 
ســقف حقوق ها، هیچ استثنائی تعریف نشده است و هیچ کدام 
از نهادهای مشــمول این قانون از جمله شهرداری تهران، نباید 

حقوق خارج از سقف بپردازند.


